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Öz 

Uluslararası ticaretin düzenlenmesinde ve ulusal güvenliğin sağlanmasında büyük bir öneme sahip gümrüklerde 
çevre dostu malların ticaretinin kolaylaştırılması ve çevreye zararlı malların yasadışı ticaretinin önlenmesi 
amacıyla yeşil gümrük girişimi başlatılmıştır. Bu araştırmada, yeşil gümrük girişimi kapsamında Türkiye’deki 
sınır kapılarında çevresel sürdürülebilirliğin geliştirilmesine yönelik politikaların belirlenmesi amaçlanmıştır. 
Bu çerçevede, teknolojik altyapı, bölgesel iş birliği, vergi indirimi, yenilenebilir enerji kullanımı, iç çevre yönetim 
sisteminin kurulması ve personel eğitimi olmak üzere toplamda altı kriter belirlenmiştir. Belirlenen bu kriterlere 
ilişkin ikili karşılaştırma matrisleri oluşturulmuş ve alanında uzman dokuz katılımcıdan elektronik ortamda 
veriler toplanmıştır. Toplanan veriler, Aralık Değerli Pisagor Bulanık Analitik Hiyerarşi Prosesi (AHP) yöntemi 
kullanılarak analiz edilmiştir. Bulgular, %43,58’lik ağırlık ile teknolojik altyapının en önemli kriter olarak ilk 
sırada yer aldığını göstermiştir. Bu kriteri %17,56’lık ağırlık ile bölgesel iş birliği takip etmiştir. Son sırada ise 
%5,94’lük ağırlık ile personel eğitimi kriteri yer almıştır. Araştırma kapsamındaki tüm kriterlerin belirli bir önem 
derecesine sahip olması, sınır kapılarında çevresel sürdürülebilirliği destekleyecek söz konusu politikaların 
geliştirilmesinin önemini ortaya koymaktadır. 
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POLICY RECOMMENDATIONS FOR IMPROVING 
ENVIRONMENTAL SUSTAINABILITY AT BORDER GATES WITHIN 

THE SCOPE OF THE GREEN CUSTOMS INITIATIVE: A FUZZY 
MCDM-BASED APPROACH 

Abstract 

Customs, which is of great importance in regulating international trade and ensuring national security, has 
launched a green customs initiative to facilitate the trade of environmentally friendly goods and prevent illegal 
trade in environmentally harmful goods. The aim of this study is to identify policies for improving environmental 
sustainability at border gates in Türkiye within the scope of the green customs initiative. In this framework, a total 
of six criteria were identified: technological infrastructure, regional cooperation, tax reduction, use of renewable 
energy, establishment of an internal environmental management system and personnel training. Pairwise 
comparison matrices were created for these criteria and data were collected electronically from nine expert 
participants. The collected data were analyzed using the Interval-Valued Pythagorean Fuzzy Analytic Hierarchy 
Process (AHP) method. The results showed that technological infrastructure ranked first as the most important 
criterion with a weight of 43.58%. This criterion was followed by regional cooperation with a weight of 17.56%. 
The last criterion was staff training with a weight of 5.94%. The fact that all criteria within the scope of the 
research have a certain degree of importance reveals the importance of developing such policies to support 
environmental sustainability at border gates. 

Keywords  : Green Customs, Sustainability, International Trade, Fuzzy Decision Making. 

Jel Classification : C44, F4, F18, L91. 

 

 

GİRİŞ 

Uluslararası ticaret, ulusal ekonomilerin temel itici güçlerinden biri (Rotolo vd., 2018) olarak ekonomik 
büyümede kritik bir rol oynamaktadır (Meng vd., 2022). Son yıllarda ekonomik faaliyetlerin çevresel 
etkilerine yönelik artan farkındalık ve uluslararası ekonomik entegrasyonun hız kazanması, 
küreselleşme ile çevre arasındaki etkileşimi politika gündeminin merkezine taşımaktadır (Copeland, 
2013). Çevresel sorunların sınır aşan niteliği, küresel ölçekteki otoriteleri, uluslararası ticaret ve gümrük 
politikalarında çevre odaklı düzenlemeler yapmaya yöneltmektedir. Bu kapsamda, Dünya Gümrük 
Örgütü (DTÖ), gümrük idarelerini çevre otoriteleri ve diğer kurumlar ile mevcut iş birliği 
düzenlemelerini güçlendirmeye ve gerektiğinde yeni iş birliği geliştirmeye teşvik etmektedir (World 
Customs Organization, 2025). Bu iş birliği alanlarından biri, çevreye duyarlı malların yasadışı ticaretini 
önlemek ve yasal ticaretini teşvik etmek amacıyla geliştirilen Yeşil Gümrük Girişimi’dir (WCO, 2023).  

Günümüzde çevrenin korunması ve sürdürülebilir ticaretin kolaylaştırılması, küresel gümrük camiasının 
karşı karşıya olduğu en büyük zorluklar arasındadır. Bu sebeple, dünya genelindeki gümrük idareleri, 
bu kritik sorunları ele almak için yeşil gümrükler girişimini giderek daha fazla benimseye başlamışlardır 
(Männistö vd., 2024). Girişime ortak birçok çevresel anlaşma ve uluslararası örgüt bulunmaktadır. 
Basel, Rotterdam ve Stockholm Sözleşmeleri, Biyolojik Çeşitlilik Sözleşmesi, Nesli Tehlike Altında 
Olan Yabani Hayvan ve Bitki Türlerinin Uluslararası Ticaretine İlişkin Sözleşme, Minamata 
Sözleşmesi, Montreal Protokolü, Birleşmiş Milletler Çevre Programı, Ozon Eylem Planı, Uluslararası 
Kriminal Polis Teşkilatı, Kimyasal Silahların Yasaklanması Örgütü, Birleşmiş Milletler Uyuşturucu ve 
Suç Ofisi ve Dünya Gümrük Örgütü yeşil gümrük girişiminin ortakları arasındadır (Green Customs, 
2023). Türkiye, söz konusu sözleşmelerden (T.C. Çevre, Şehircilik ve İklim Değişikliği Bakanlığı, 
2025) ve kuruluşlardan (T.C. Ticaret Bakanlığı, 2024) birçoğuna taraf ya da üye ülke konumundadır. 

Yeşil gümrük girişiminin; gümrük personeli, paydaş kurumlar, ülkeler ve küresel çevre açısından çeşitli 
faydalar sunduğu ileri sürülmektedir (Green Customs, 2023). Literatürde, yeşil gümrük uygulamalarının 
mevzuata uygunluğunu inceleyen (Gültekin, 2019; Manyala, 2019; Utomo, 2026) ve yeşil gümrüklerin 
geliştirilmesine yönelik senaryoları (Rukanova vd., 2022; Männistö vd., 2024; Baghirov, 2025; 
Haziyeva, 2025; Reyes & Pérez, 2025; Rakhmatullayev, 2026) araştıran çalışmalara rastlanmaktadır. 
Ancak söz konusu çalışmaların büyük ölçüde kavramsal değerlendirmelere ve politika önerilerine 
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odaklandığı, gümrüklerde çevresel sürdürülebilirlik uygulamalarının bütüncül biçimde ele alınmasına 
ve uygulanabilir stratejilerin belirlenmesine yönelik çalışmaların sınırlı olduğu görülmektedir.  

Bu bağlamda, söz konusu çalışma gümrüklerde çevresel sürdürülebilirlik uygulamalarını ve yeşil 
gümrük politikalarının geliştirilmesine yönelik stratejileri belirlemeyi amaçlamaktadır. En uygun 
stratejinin seçilmesine yönelik bir karar problemini içeren bu araştırmada, kriterlerin 
değerlendirilmesinde aralık değerli Pisagor Bulanık AHP yöntemi kullanılmıştır. Pisagor bulanık 
kümelerin tercih edilmesinin sebebi ise karar vericilerin vermiş oldukları yanıtlardaki belirsizliğin en 
iyi şekilde yansıtılmak istenmesidir (Sahoo vd., 2025). Yeşil gümrük girişimi kapsamında Türkiye sınır 
kapılarında çevresel sürdürülebilirliğin geliştirilmesine yönelik faaliyetleri araştıran ve elde edilen 
bulgular neticesinde politika önerileri sunulan bu çalışma ile hem akademik literatüre hem de sektörel 
uygulamalara katkı sağlanması hedeflenmektedir. 

Çalışmanın devam eden birinci bölümünde yeşil gümrük girişimine yönelik kavramsal çerçeveye yer 
verilmiştir. İkinci bölümde, yeşil gümrük girişimi ile ilgili literatürdeki çalışmalar sunulmuştur. Üçüncü 
bölümde, araştırma kapsamında değerlendirmeye alınan kriterler ve kullanılan yöntemin adımları 
aktarılmıştır. Dördüncü bölümde, araştırmadan elde edilen bulgular sunulmuştur. Son olarak elde edilen 
bulgular yorumlanarak çalışmaya ilişkin genel bir değerlendirme yapılmıştır. 

I. YEŞİL GÜMRÜK GİRİŞİMİ  

Yeşil Gümrük Girişimi, 2004 yılında çevreye duyarlı ürünlerin yasadışı ticaretini önlemek ve yasal 
ticareti kolaylaştırmak amacıyla başlatılmış çok paydaşlı bir iş birliğidir (Green Customs, 2023; United 
Nations Environment Programme, 2025a). Yeşil Gümrük’ün temel amacı, gümrük işlemlerini 
gerçekleştirirken çevresel etkilerin en aza indirgenmesidir (Haziyeva, 2025). 3-6 Kasım 2009 tarihleri 
arasında Güney Kore’nin Jeju ilinde WCO Asya Pasifik Bölgesi için Yeşil Gümrük Forumu 
düzenlenmiş ve çevreye zararlı malların yasadışı ticaretinin önlenmesine yönelik stratejiler 
belirlenmiştir (WCO, 2012). Uluslararası kuruluşlar arasında bir ortalık olarak kurulan Yeşil Gümrük 
Girişimi’nin (WCO, 2023) ortakları Şekil 1’de gösterilmiştir. 

Şekil 1: Yeşil Gümrük Girişimi Ortakları 

 
Kaynak: Green Customs (2023) 

Şekil 1’den de anlaşabileceği üzere yeşil gümrük girişimi, gümrük ve sınır kontrol görevlilerinin çok 
taraflı çevre anlaşmaları kapsamında yer alan maddeleri denetlemeyi ve uygulama kapasitelerini 
artırmayı hedeflemektedir. Ozon tabakasını incelten maddeler, toksik kimyasallar, tehlikeli atıklar ve 
nesli tehlike altındaki türler gibi çevresel açıdan hassas ürünlere odaklanmaktadır (Green Customs, 
2023; UNEP, 2025a). Yeşil Gümrük Girişimi ortaklarına ilişkin daha detaylı açıklamalara Tablo 1’de 
yer verilmiştir. 
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Tablo 1: Yeşil Gümrük Girişim Tarafları  
Yeşil Gümrük Girişimi Ortakları Açıklamaları 

Basel Convention 
Basel Sözleşmesi, Tehlikeli Atıkların Sınır Ötesi Taşınımının ve Bertarafının Kontrolüne İlişkin 
bir sözleşme olarak 22 Mart 1989'da kabul edilmiş ve 5 Mayıs 1992'de yürürlüğe girmiştir (Basel 
Convention, 2024). 

Cartagena Protocol 

Cartagena Protokolü, modern biyoteknolojiden kaynaklanan ve biyolojik çeşitlilik üzerinde 
olumsuz etkileri olabilecek genetik olarak değiştirilmiş organizmaların güvenli bir şekilde sınır 
ötesine hareketini sağlamayı amaçlayan uluslararası bir anlaşmadır. Bu anlaşma, 29 Ocak 
2000’de kabul edilmiş ve 11 Eylül 2003’te yürürlüğe girmiştir (Convention on Biological 
Diversity, 2025). 

INTERPOL (International Criminal 
Police Organization) 

Uluslararası Kriminal Polis Teşkilatı (INTERPOL), çevresel suçlarla mücadele kapsamında yeşil 
gümrük girişiminin ortaklarından biridir (Green Customs, 2023). 

CITES (Convention on the 
International Trade in Endangered 
Species of Wild Flora and Fauna) 

Nesli Tehlike Altında Olan Yabani Hayvan ve Bitki Türlerinin Uluslararası Ticaretine İlişkin 
Sözleşme (CITES), 3 Mart 1973’te Amerika Birleşik Devletleri’nin Washington, DC kentinde 
kabul edilmiş ve 1 Temmuz 1975 tarihinde yürürlüğe girmiştir (CITES, 2025). 

Ozon Action 
Ozon Eylemi, Birleşmiş Milletler Çevre Programı (UNEP) bünyesinde Montreal Protokolü’ne 
uyumu destekleyen bir program olarak ozon tabakasına zarar veren maddelerin yasadışı ticaretini 
önlemek amacıyla 1991 yılında kurulmuştur (UNEP, 2025b).  

OPCW (Organisation for the 
Prohibition of Chemical Weapons) 

 

Kimyasal Silahların Yasaklanması Örgütü (OPCW), 29 Nisan 1997'de yürürlüğe giren Kimyasal 
Silahlar Sözleşmesi'nin uygulayıcı organıdır. 193 üye devleti bulunan OPCW’nin amacı, 
kimyasal silahların kalıcı bir şekilde üretimini, stoklanmasını, transferini ve kullanımını sona 
erdirmektedir (OPCW, 2025). 

Minamata Convention 

Minimata Sözleşmesi, mevcut civa maddelerinin aşamalı olarak kaldırılmasını, yeni civa 
maddelerinin ise kullanımını yasaklayan, civa kirliliği ile mücadele ederek çevresel ve sağlık 
sorunlarını azaltmayı hedefleyen 16 Ağustos 2017 yılında yürürlüğe giren küresel bir anlaşmadır 
(Minamata Convention on Mercury, 2021). 

Rotterdam Convention 
Bazı Tehlikeli Kimyasallar ve Pestisitlerin Uluslararası Ticaretinde Ön Bildirimli Kabul Usulüne 
Dair Rotterdam Sözleşmesi'nin metni, 10 Eylül 1998 tarihinde Rotterdam'da imzaya açılmış ve 
24 Şubat 2004 tarihinde yürürlüğe girmiştir (Rotterdam Convention, 2024). 

Stockholm Convention Kalıcı Organik Kirleticilere İlişkin Stockholm Sözleşmesi 22 Mayıs 2001 tarihinde kabul edilmiş 
ve 17 Mayıs 2004 tarihinde yürürlüğe girmiştir (Stockholm Convention, 2024).  

UNEP (UN Environment 
Programme) 

Birleşmiş Milletler Çevre Programı (UNEP), iklim değişikliği, biyolojik çeşitlilik kaybı ve 
kirlilikle mücadele etmek için hükümetler ve diğer sektörlerle birlikte çalışan, çevre konusunda 
önde gelen küresel otoritedir (UNEP, 2025c). BM Çevre Programı, 1972 yılında Stokholm’de 
gerçekleştirilen Birleşmiş Milletler İnsan Çevresi Konferansı’nda oluşturulmuştur (T.C. Dışişleri 
Bakanlığı, 2022). 

UNEP Ozone Secretariat 
UNEP Ozon Sekreteryası, ozon tabakasının korunmasına dair Viyana Sözleşmesi’nin ve ozon 
tabakasını incelten maddelere dair Montreal Protokolü’nün uygulanmasını destekleyen bir 
birimdir (Green Customs, 2023). 

UNODC (United Nations Office for 
Drugs and Crime) 

BM Uyuşturucu ve Suç Ofisi (UNODC), dünyayı uyuşturucu, suç, terörizm ve yolsuzluk gibi 
konularda daha güvenli hale getirmeyi amaçlayan bir ofis olarak 1997 yılında kurulmuştur 
(UNODC, 2025). 

WCOOMD (World Customs 
Organization 

Organisation modiale des douanes) 

Dünya Gümrük Örgütü (WCO), gümrük memurlarının ve diğer kolluk kuvvetleri personelinin 
yasal ticareti kolaylaştırırken çevre suçlarıyla mücadele etme kapasitesini artırmak için 
uluslararası örgütlerin ortaklığı olan Yeşil Gümrük Girişimi'nde 2001 yılından beri aktif bir ortak 
olarak yer almıştır (WCO, 2009). 
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Tablo 1 incelendiğinde, yeşil gümrük girişiminin ilgili uluslararası sözleşmeler ve çok taraflı çevresel 
anlaşmalarla uyumlu bir şekilde ilerlediği ve aralarında güçlü bir sinerji oluşturduğu görülmektedir.  

II. LİTERATÜR TARAMASI 

Gümrük idarelerinin çevresel sürdürülebilirliğin sağlanmasındaki rolü ve yeşil gümrük uygulamalarına 
yönelik politikalar son yıllarda akademik literatürde giderek daha fazla araştırılan konular arasında yer 
almaktadır. Männistö vd. (2024), gümrük idarelerinin faaliyetleri aracılığıyla sürdürülebilirliği nasıl 
teşvik edebileceklerine dair derinlemesine bilgiler sunarak Yeşil Gümrükler kavramını geliştirmeyi 
amaçlamışlardır. Ayrıca çalışmada, yeşil gümrük girişimlerini ele alan beş özgün vaka incelenmiş ve 
yeşil gümrük faaliyetlerine yönelik dünya çapındaki örneklere yer verilmiştir. Gültekin (2019), yeşil 
gümrük uygulamalarının kavramsal çerçevesini, hukuki dayanağını ve Türk gümrük mevzuatında 
düzenleniş şeklini araştırmıştır. Çalışmada, Türkiye uygulamasında yeşil gümrük uygulamalarının 
kapsamına giren yükümlülüklerin ihlali halinde idari veya adli nitelikte yaptırımlar uygulandığı ancak 
mevzuatın tek başına yeterli olmadığı, denetimde etkinliğin sağlanması ve etkin, caydırıcı ve orantılı 
yaptırımlarla desteklenmesi gerektiği ileri sürülmüştür.  

Rukanova vd. (2022), uluslararası ticaret, sürdürülebilirlik ve döngüsel ekonomi hedeflerine ulaşma 
noktasında gümrüklerin önemli bir rol oynadığını ifade etmişler ve buna yönelik olarak yeşil gümrükler 
için üst düzey bir çerçeve sunmuşlardır. Bu çerçevede, yeşil gümrük politikaları, gümrük paydaşları ve 
gümrük faaliyetlerinin uyumlu hale getirilerek, sınır operasyonlarının yeşillendirilmesi, sürdürülebilir 
ticaret için sistem tabanlı kontrollerin etkinleştirilmesi ve iç çevresel performansın iyileştirilmesi 
önerilmiştir. Manyala (2019), yeşil gümrük girişimlerinin, avcılıkta yakalanan ve koleksiyon amaçlı 
saklanan hayvan parçalarının ticareti üzerine etkisini incelemiştir. Bulgular, yeşil gümrük girişiminin 
yasadışı ticaretle mücadelede kritik bir rol oynadığını göstermiştir. Ayrıca, gümrük memurlarının 
farkındalık ve teknoloji açısından güçlendirilmesi ve suçlular için açıkça belirlenmiş kovuşturma 
prosedürlerinin uygulanması ile nesli tükenmekte olan türlerin yasadışı ticaretinin önlenebileceği ifade 
edilmiştir.  

Haziyeva (2025), Azerbaycan gümrük otoritelerinin yeşil ekonomi ilkelerine uyum sağlama çabalarını 
inceleyerek, Yeşil Gümrükler Eylem Planını değerlendirmiştir. Çalışmada, mevcut Azerbaycan 
mevzuatı detaylı bir şekilde ele alınarak, yeşil gümrük girişimi için gerekli eylemler tespit edilmiş ve 
bölgesel iş birliği için potansiyel fırsatlar belirlenmiştir. Reyes & Pérez (2025), yeşil gümrük girişimi 
ve çok taraflı çevre anlaşmalarının Meksika’daki uygulamalarını ele almışlardır. Bu kapsamda, 
Meksika’nın Colima kentinde bulunan Manzanillo Gümrükleri’ni örnek bir çalışma olarak 
değerlendirmişlerdir. Manzanillo Gümrüklerinde mevcut altyapı ve teknolojinin, yeşil gümrük 
uygulamaları ve çok taraflı çevresel anlaşmalarının uygulanması için hazır olduğu ancak gümrük 
memurlarının ve operasyon sorumlularının eğitim seviyelerinin acil olarak iyileştirilmesi gerektiğini 
ifade etmişlerdir.  

Baghirov (2025), yeşil gümrük kavramını ve Ekonomik İşbirliği Örgütü (ECO) bölgesinde 
uygulanabilirliğini incelemiştir. Çalışmada, çevre dostu ürünlerin ticaretini teşvik etmek ve yasa dışı ya 
da tehlikeli ürünlerin hareketini engellemek amacıyla gümrük politikalarına çevresel unsurların 
entegrasyonu ele alınmıştır. Ayrıca Azerbaycan’ın yeşil gümrük alanındaki uygulamaları, COP29 
sırasında imzalanan Bakü Deklarasyonu ve dijital teknolojilerin kullanımı değerlendirilmiş, ECO 
ülkelerinde sürdürülebilir kalkınmayı destekleyebilecek iş birliği önerileri sunulmuştur. 
Rakhmatullayev (2026), gıda ithalatında gümrükleme süreçlerinin basitleştirilmesini ve özellikle “yeşil” 
gümrük koridorlarının dijitalleştirilmesinin ekonomik etkilerini incelemiştir. Çalışmada, bozulabilir 
gıda ürünlerinde gümrükleme süresinin kısaltılması ve ulusal gıda güvenliğinin sağlanmasının önemi 
vurgulanmıştır. Ayrıca yapay zekâ tabanlı risk yönetim sistemleri ve dijital beyanname uygulamalarının 
tedarik zinciri verimliliğine katkısı değerlendirilmiştir. Bunun yanında gümrük hatalarının azaltılması 
ve bitki sağlığı ile veterinerlik kontrollerinin tek bir dijital platformda entegre edilmesine yönelik 
öneriler sunulmuştur. Utomo (2026), Endonezya’da uluslararası çevre suçlarıyla mücadelede gümrük 
sisteminin karşılaştığı sorunları incelemiştir. Çalışmada, yasadışı yaban hayatı ticareti, tehlikeli atık 
kaçakçılığı ve kaçak kereste ticaretinin ülke için önemli bir tehdit oluşturduğu belirtilmiştir. Ayrıca, 
gümrük sisteminde kurumlar arası koordinasyon eksikliği, teknolojik altyapı yetersizliği ve sınırlı insan 
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kaynağı gibi sorunlar ortaya konulmuştur. Bu doğrultuda, çevre suçlarıyla mücadeleyi güçlendirmek 
amacıyla yeşil gümrük uygulamalarını temel alan bir politika çerçevesi önerilmiştir. 

Literatürde yer alan çalışmalar incelendiğinde, yeşil gümrük uygulamalarının çoğunlukla kavramsal 
çerçevesi, ülke örnekleri veya genel politika önerileri üzerine yoğunlaştığı görülmektedir. Ancak sınır 
kapılarında çevresel sürdürülebilirliğin geliştirilmesine yönelik kriterlerin sistematik olarak 
değerlendirildiği bir çalışmaya rastlanmamıştır. Bu çalışma, yeşil gümrük girişimi kapsamında söz 
konusu kriterleri bulanık ÇKKV yaklaşımıyla analiz ederek literatüre katkı sunmayı amaçlamaktadır. 

III. METODOLOJİ 

Araştırmada, ilk olarak yeşil gümrük girişimi kapsamında Türkiye sınır kapılarında çevresel 
sürdürülebilirliğin geliştirilmesine yönelik uygulamaların belirlenmesine yönelik kriterler 
belirlenmiştir. Belirlenen kriterlere yönelik ikili karşılaştırma matrisi oluşturulmuş ve elektronik 
ortamda oluşturulan form ile alanında uzman dokuz karar vericiden veriler toplanmıştır. Toplanan 
veriler, aralık değerli Pisagor Bulanık AHP yöntemi ile analiz edilmiştir. Bu yöntem, karar verme 
süreçlerinde ortaya çıkan belirsizlik ve muğlak bilgilerin daha etkin biçimde ele alınmasına olanak 
sağlamaktadır. Ayrıca, karar vericilerin değerlendirmelerindeki farklılıkların ve belirsizliğin modele 
daha gerçekçi şekilde yansıtılmasını desteklemektedir (Sahoo vd., 2025). Bu nedenle kriterlerin göreli 
önemlerinin daha güvenilir biçimde belirlenmesi amacıyla aralık değerli Pisagor Bulanık AHP yöntemi 
kullanılmıştır. 

Literatür taraması sonucu elde edilen değerlendirme kriterleri ve açıklamalarına Tablo 2’de yer 
verilmiştir. 

Tablo 2: Kriterler ve Açıklamaları 
Kodu Kriter Açıklama Kaynak 

K1 Teknolojik Altyapı 
Kağıtsız gümrük uygulamaları ve dijitalleşme ile 
süreçlerin yönetilmesi ve çevreye olumlu yönde 

fayda sağlanması. 

Rukanova vd., 2022; Männistö 
vd., 2024; Ishchuk vd., 2024; 

Haziyeva, 2025 

K2 Bölgesel İş Birliği 
Üniversite ve sanayi iş birliği ile çevre dostu 
çözümler üretilmesi, yeşil gümrük girişimini 

artırmaya yönelik bölgesel iş birliği sağlanması.  

Männistö vd., 2024; Pauwelyn, 
2024; Haziyeva, 2025 

K3 Vergi İndirimi 
Çevre dostu araçların ithalatında vergi indirimi 

sağlanması. Haziyeva, 2025 

K4 
Yenilenebilir Enerji 

Kullanımı 

Gümrüklerde yenilenebilir enerji kaynaklarının 
kullanılması ve yenilenebilir enerji kaynaklarının 

ihracatına yönelik teşvik sağlanması. 

Männistö vd., 2024; Haziyeva, 
2025 

K5 
İç Çevre Yönetim 

Sisteminin Kurulması 

Gümrük İdareleri tarafından ISO 14001 
sertifikasında belirlenen şartlar dikkate alınarak, 

iç çevre politikasının oluşturulması, bu politikaya 
uygun olarak çalışanlar için bir çevre yönetim 

sisteminin geliştirilmesi. 

Haziyeva, 2025 

K6 Personel Eğitimi 
Gümrük idarelerinin yöneticilerinin ve gümrük 

memurlarının eğitilmesi ve sisteme 
adaptasyonunun sağlanması. 

Manyala, 2019; Männistö vd., 
2024; Ishchuk vd., 2024; 

Haziyeva, 2025, Reyes & Pérez, 
2025 

Belirlenen kriterlere ilişkin uzman görüşleri, elektronik ortamda hazırlanan anket formu aracılığıyla 
toplanmış olup, uzmanlara ilişkin demografik bilgiler Tablo 3’te sunulmuştur. 
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Tablo 3: Karar Vericiler Hakkındaki Bilgiler 
Karar 

Vericiler Tecrübe  Eğitim Seviyesi Birim Unvan 

KV-1 10+ yıl Lisans Gümrük Müşavirlik Firması Gümrük Müşaviri 

KV-2 5+ yıl Yüksek Lisans Gümrükler Muhafaza Genel Müdürlüğü Muhafaza Memuru 

KV-3 10+ yıl Yüksek Lisans Yetkilendirilmiş Gümrük Müşavirliği Gümrük Müşavir 
Yardımcısı 

KV-4 20+ yıl Yüksek Lisans Gümrük ve Dış Ticaret Bölge Müdürlüğü Bölge Müdür Yrd. 

KV-5 10+ yıl Doktora Maliye Bölümü Akademisyen 

KV-6 15+ yıl Doktora Gümrük İşletme Bölümü Akademisyen 

KV-7 20+yıl Doktora Ekonometri Bölümü Akademisyen 

KV-8 10+ yıl Doktora Dış Ticaret Bölümü Akademisyen 

KV-9 10+ yıl Doktora T.C. Ticaret Bakanlığı Ticaret Uzmanı 

Uzman görüşleri alındıktan sonra kriterlerin önem dereceleri aralık değerli Pisagor Bulanık AHP 
yöntemi kullanılarak hesaplanmıştır. 

III.I. Aralık Değerli Pisagor Bulanık AHP Yöntemi 

Bulanık küme teorisi, Zadeh (1965) tarafından karar verme süreçlerinde belirsizliğin üyelik 
dereceleriyle modellenmesini sağlamak üzere geliştirilmiştir (Alam vd., 2025). Yager (2013) tarafından 
ilk kez ortaya atılan Pisagor bulanık kümeleri, Atanassov (1986) tarafından geliştirilen sezgisel bulanık 
kümelerinin yararlı bir uzantısıdır (Zhang, 2016). Pisagor bulanık kümelerin temel özelliği, belirsizliğin 
daha ayrıntılı bir temsilinin gerekli olduğu durumlarda özellikle faydalı olmalarıdır (Sahoo vd., 2025). 
Karar alma süreçlerinde, karar vericinin üyelik fonksiyonu ve üye olmama fonksiyonu hakkındaki 
tercihlerini ifade etmek için aralıkları kullanmasının daha uygun olması sebebiyle Zhang (2016) 
tarafından aralık değerli Pisagor bulanık sayılar önerilmiştir (Hu vd., 2025). Günümüzde ise karar verme 
sürecinde, kriter ağırlıklarının belirlenmesinde aralık değerli Pisagor bulanık kümeleri ile Analitik 
Hiyerarşi Prosesi (AHP) sıklıkla kullanılmaktadır (Luo vd., 2023). AHP yöntemi, kriterlerin 
ağırlıklandırılmasını sağlayan çok kriterli karar verme yöntemidir (Saaty, 1988; Oh vd., 2025). Aralık 
değerli Pisagor bulanık AHP yöntemi, klasik AHP yaklaşımının, aralık değerli Pisagor bulanık sayılarla 
genişletilerek uyarlanması sonucu geliştirilen bir karar verme yöntemidir (İlbahar & Kahraman, 2018). 
Yöntemin adımları aşağıda sıralanmaktadır (Erdoğan vd., 2019; Coşkun vd., 2019; Bhat vd., 2021; 
Ayyıldız & Taşkın Gümüş, 2021; Köse vd., 2022; Çalık vd., 2023; Erdebilli vd., 2023; Milošević vd., 
2023; Singer & Özşahin, 2023; Ayyıldız vd., 2023; Akargöl vd., 2024; Gürsoy, 2024; Oh vd., 2025): 

Adım 1: İlk adımda dilsel terimlere dayalı ikili karşılaştırma matrisi oluşturulur. 

Adım 2: İkili karşılaştırma matrislerinin tutarlılık oranı (CR), matris tutarlılık indeksinden (CI) 
sonra hesaplanır. CR katsayısı, 0.1’e eşit veya daha küçükse, matris tutarlı olarak kabul edilir. 

𝐶𝐶𝐶𝐶 = 𝜆𝜆−𝑛𝑛 
𝑛𝑛−1

                              (1) 

ardından CR hesaplanmaktadır; 

𝐶𝐶𝐶𝐶 = 𝐶𝐶𝐶𝐶
𝑅𝑅𝑅𝑅

             (2) 

Adım 3: Denklem 3 ve Denklem 4 kullanılarak farklar matrisi hesaplanır. 
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𝑑𝑑𝑖𝑖𝑖𝑖𝐿𝐿 = �𝜇𝜇𝑖𝑖𝑖𝑖𝐿𝐿 �
2 − �𝑣𝑣𝑖𝑖𝑖𝑖𝑈𝑈�

2                                                                                                             (3) 

𝑑𝑑𝑖𝑖𝑖𝑖𝑈𝑈 = �𝜇𝜇𝑖𝑖𝑖𝑖𝑈𝑈�
2 − �𝑣𝑣𝑖𝑖𝑖𝑖𝐿𝐿 �

2                                                                                                             (4) 

Adım 4: Denklem 5 ve Denklem 6 kullanılarak çarpımsal matris hesaplanır. 

𝑠𝑠𝑖𝑖𝑗𝑗𝐿𝐿 = �1000𝑑𝑑𝑖𝑖𝑗𝑗𝐿𝐿              (5) 

𝑠𝑠𝑖𝑖𝑗𝑗𝑈𝑈 = �1000𝑑𝑑𝑖𝑖𝑗𝑗𝑈𝑈             (6) 

Adım 5: Denklem 7 kullanılarak tereddüt dereceleri hesaplanır. 

ℎ𝑖𝑖𝑖𝑖 = 1 − �𝜇𝜇𝑖𝑖𝑗𝑗𝑈𝑈
2 − 𝜇𝜇𝑖𝑖𝑗𝑗𝐿𝐿

2� − �𝑣𝑣𝑖𝑖𝑗𝑗𝑈𝑈
2 − 𝑣𝑣𝑖𝑖𝑗𝑗𝐿𝐿

2�             (7) 

Adım 6: Denklem 8 kullanılarak normalize edilmemiş ağırlıklar hesaplanır. 

𝑡𝑡𝑖𝑖𝑖𝑖 = �
𝑠𝑠𝑖𝑖𝑗𝑗𝐿𝐿+𝑠𝑠𝑖𝑖𝑗𝑗𝑈𝑈

2
� ℎ𝑖𝑖𝑖𝑖             (8) 

Adım 7: Denklem 9 kullanılarak kriter ağırlıkları belirlenir. 

𝑤𝑤𝑖𝑖 =
∑𝑚𝑚𝑖𝑖=1  𝑡𝑡𝑖𝑖𝑖𝑖

∑𝑚𝑚𝑖𝑖=1  ∑𝑚𝑚𝑗𝑗=1  𝑡𝑡𝑖𝑖𝑖𝑖
             (9) 

Araştırmada kullanılan kriter karşılaştırma ölçeğine Tablo 4’te yer verilmiştir. 

Tablo 4: Aralık Değerli Pisagor Bulanık AHP için Ağırlıklandırma Ölçeği 

Dilsel Terimler 
Aralık Değerli Pisagor Bulanık Sayılar 

𝜇𝜇𝐿𝐿 𝜇𝜇𝑈𝑈 𝑣𝑣𝐿𝐿 𝑣𝑣𝑈𝑈 

KD - Kesinlikle Düşük Önem 0,00 0,00 0,90 1,00 

ÇD - Çok Düşük Önem 0,10 0,20 0,80 0,90 

D - Düşük Önem 0,20 0,35 0,65 0,80 

OD - Orta Düzeyde Düşük Önem 0,35 0,45 0,55 0,65 

E - Eşit Önem 0,45 0,55 0,45 0,55 

OY- Orta Düzeyde Yüksek Önem 0,55 0,65 0,35 0,45 

Y - Yüksek Önem 0,65 0,80 0,20 0,35 

ÇY - Çok Yüksek Önem 0,80 0,90 0,10 0,20 

KY - Kesinlikle Yüksek Önem 0,90 1,00 0,00 0,00 

Kaynak: Ilbahar vd. (2018), Erdoğan vd. (2019), Ayyıldız & Taşkın Gümüş (2021), Köse vd. (2022), Yalçınkaya & Cebi (2023), Singer ve 
Özşahin (2023), Akargöl vd. (2024), Gürsoy (2024), Oh vd. (2025) 

IV. BULGULAR 

Araştırma kapsamında değerlendirmeye alınan 6 kriter ile 9 karar vericinin dilsel değerlendirmelerine 
sırasıyla Tablo 5’te yer verilmiştir. 
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Tablo 5: İkili Karşılaştırmalar Matrisi 
 K1 K2 K3 K4 K5 K6 

K1 E, E, E, E, E 
,E, E, E, E 

KY, OY, KD, 
OY, OY, Y, 
KY, OY, OD 

Y, KY, OD, 
KY, ÇY, E, 

ÇY, OY, OY 

D, OD, OY, 
KY, OD, OY, 
OY, KY, OD 

OD, ÇY, Y, 
KY, ÇY, OY, 
ÇY, KY, KY 

OY, ÇY, D, 
KY, ÇY, OD, 
ÇY, KY, KY 

K2  E, E, E, E, E, 
E, E, E, E 

OD, ÇY, KY, 
OY, ÇY, E, 

OD, OY, ÇY 

KD, KD, KY, 
Y, OD, OY, 
KD, ÇY, OY 

KD, OY, KY, 
Y, OY, OY, 
ÇD, ÇY, ÇY 

OD, OY, OY, 
Y, ÇY, OD, 
OD, ÇY, KY 

K3   
E, E, E, E, E, 

E, E, E, E 

KD, KD, OY, 
E, ÇD, E, D, 

ÇY, E 

KD, OD, KY, 
Y, OD, OY, 
OD, OY, OY 

OD, OD, OD, 
OY, OY, OD, 
OY, ÇY, ÇY 

K4    
E, E, E, E, E, 

E, E, E, E 

OY, KY, OY, 
OY, ÇY, E, 

OY, OD, ÇY 

KY, KY, ÇD, 
E, KD, OD, 
ÇY, OY, ÇY 

K5     
E, E, E, E , E, 

E, E, E, E 

KY, OY, ÇD, 
OD, OY, OD, 
ÇY, OY, OY 

K6      

E, E, E, E, E, 
E, E, E, E 

 

Dilsel değerlendirmelere dayalı ikili karşılaştırma matrislerinin tutarlılık oranları hesaplanmış ve bu 
değerlere Tablo 6’da yer verilmiştir. 

Tablo 6: Matrislerin Tutarlılık Oranları 
 CR Katsayısı 

Karar Verici - 1 0,04391 

Karar Verici - 2 0,06992 

Karar Verici - 3 0,08463 

Karar Verici - 4 0,01155 

Karar Verici - 5 0,06305 

Karar Verici - 6 0,03777 

Karar Verici - 7 0,08064 

Karar Verici - 8 0,05669 

Karar Verici - 9 0,09518 

Tablo 6’da yer verildiği üzere, tutarlılık oranlarının 0.10 eşik değerinin altında kalması, karşılaştırma 
matrislerinin tutarlılığını doğrulamaktadır (Palaz & Kovancı, 2008; Tezcan, 2024).  
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Tutarlılık oranlarının hesaplanmasının ardından, uzman görüşleri IVPFWG (Interval-Valued 
Pythagorean Fuzzy Weighted Geometric Operatör) operatörü aracılığıyla birleştirilmiştir. Burada, Ψ 
tüm aralık değerli Pisagor bulanık sayıların kümesini ifade etmektedir. Ayrıca, 𝛼𝛼𝑗𝑗 =
��𝜇𝜇𝛼𝛼𝑗𝑗

𝐿𝐿 ,𝜇𝜇𝛼𝛼𝑗𝑗
𝑈𝑈 � , �𝑣𝑣𝛼𝛼𝑗𝑗

𝐿𝐿 ,𝑣𝑣𝛼𝛼𝑗𝑗
𝑈𝑈 �� (𝑗𝑗 = 1,2, … ,𝑛𝑛) aralık değerli Pisagor bulanık sayılardan oluşan bir koleksiyonu 

temsil etmektedir. Bu bağlamda, IVPFWG operatörü aşağıdaki şekilde tanımlanmaktadır (Rahman vd., 
2017; Gürsoy, 2024):  

Ψ𝑛𝑛 → Ψ, eğer, 

IVPFWG𝑤𝑤 (𝛼𝛼1,𝛼𝛼2,𝛼𝛼3, … ,𝛼𝛼𝑛𝑛)  

 =

⎝

⎜
⎛

⎣
⎢
⎢
⎢
⎡ �∏  𝑛𝑛

𝑗𝑗=1 �𝜇𝜇𝛼𝛼𝑗𝑗
𝐿𝐿 �

𝑤𝑤𝑗𝑗
,∏  𝑛𝑛

𝑗𝑗=1 �𝜇𝜇𝛼𝛼𝑗𝑗
𝑈𝑈 �

𝑤𝑤𝑗𝑗
�

��1−∏  𝑛𝑛
𝑗𝑗=1 �1− �𝑣𝑣𝛼𝛼𝑗𝑗

𝐿𝐿 �
2
�
𝑤𝑤𝑗𝑗

,�1 −∏  𝑛𝑛
𝑗𝑗=1 �1 − �𝑣𝑣𝛼𝛼𝑗𝑗

𝑈𝑈 �
2
�
𝑤𝑤𝑗𝑗
�
⎠

⎟
⎞ 

 

formülasyonda, 𝑤𝑤 = (𝑤𝑤1,𝑤𝑤2, … ,𝑤𝑤𝑛𝑛)𝑇𝑇 𝛼𝛼𝑗𝑗(𝑗𝑗 = 1,2, … ,𝑛𝑛)’nin ağırlıklı vektörünü temsil etmektedir. 
Burada, 𝑤𝑤𝑗𝑗 ∈ [0,1] ve ∑  𝑛𝑛

𝑖𝑖=1 𝑤𝑤𝑗𝑗 = 1 şartları altında kullanılan IVPFWG, aralık değerli Pisagor bulanık 

ağırlıklı geometrik operatör olarak tanımlanmaktadır. Eğer 𝑤𝑤 = �1
𝑛𝑛

, 1
𝑛𝑛

, … , 1
𝑛𝑛
�
⊤

 ise aralık değerli Pisagor 
bulanık ağırlıklı geometrik operatör, aralık değerli Pisagor bulanık geometrik operatöre 
indirgenmektedir (Rahman vd., 2017; Gürsoy, 2024). 

Bu çalışmada, dokuz karar vericiden elde edilen değerlendirmeler IVPFWG operatörü aracılığıyla 
birleştirilmiştir. Analitik Hiyerarşi Prosesi (AHP) yönteminin izleyen adımları kapsamında; farklar 
matrisi, çarpımsal matris, tereddüt dereceleri, normalize edilmemiş ağırlıklar ve nihai kriter ağırlıkları 
sırasıyla hesaplanmış ve Tablo 7-11 aralığında sunulmuştur.  

Tablo 7’de farklar matrisine yer verilmiştir. 

Tablo 7: Farklar Matrisi 

 K1 K2 K3 K4 K5 K6 

K1 [-0,10; 0,10] [-0,31; -0,06] [0,24; 0,45] [-0,09; 0,15] [0,40; 0,61] [0,20; 0,45] 

K2 [-0,68; -0,41] [-0,10; 0,10] [0,14; 0,34] [-0,74; -0,44] [-0,40; -0,12] [0,08; 0,29] 

K3 [-0,77; -0,51] [-0,67; -0,42] [-0,10; 0,10] [-0,71; -0,43] [-0,40; -0,15] [-0,04; 0,17] 

K4 [-0,64; -0,36] [-0,51; -0,24] [-0,09; 0,15] [-0,10; 0,10] [0,15; 0,36] [-0,42; -0,16] 

K5 [-0,87; -0,63] [-0,63; -0,37] [-0,47; -0,21] [-0,64; -0,40] [-0,10; 0,10] [-0,13; 0,10] 

K6 [-0,85; -0,60] [-0,63; -0,38] [-0,37; -0,14] [-0,83; -0,56] [-0,54; -0,29] [-0,10; 0,10] 

Tablo 8’de çarpımsal matrise yer verilmiştir. 
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Tablo 8: Çarpımsal Matris 
 K1 K2 K3 K4 K5 K6 

K1 [0,71; 1,41] [0,34; 0,83] [2,28; 4,75] [0,74; 1,66] [3,96; 8,22] [1,98; 4,66] 

K2 [0,09; 0,24] [0,71; 1,41] [1,60; 3,27] [0,08; 0,22] [0,25; 0,65] [1,32; 2,77] 

K3 [0,07; 0,17] [0,10; 0,23] [0,71; 1,41] [0,09; 0,23] [0,25; 0,60] [0,87; 1,77] 

K4 [0,11; 0,29] [0,17; 0,44] [0,73; 1,71] [0,71; 1,41] [1,71; 3,44] [0,23; 0,58] 

K5 [0,05; 0,12] [0,11; 0,28] [0,20; 0,48] [0,11; 0,25] [0,71; 1,41] [0,63; 1,43] 

K6 [0,05; 0,12] [0,11; 0,27] [0,27; 0,62] [0,06; 0,14] [0,16; 0,37] [0,71; 1,41] 

Tablo 9’da tereddüt derecelerine yer verilmiştir. 

Tablo 9: Tereddüt Dereceleri 
 K1 K2 K3 K4 K5 K6 

K1 0,80 0,74 0,79 0,77 0,79 0,75 

K2 0,72 0,80 0,79 0,70 0,73 0,78 

K3 0,74 0,75 0,80 0,72 0,75 0,79 

K4 0,72 0,73 0,76 0,80 0,80 0,74 

K5 0,76 0,74 0,74 0,76 0,80 0,77 

K6 0,75 0,74 0,76 0,74 0,75 0,80 

Tablo 10’da normalize edilmemiş ağırlıklara yer verilmiştir. 

Tablo 10: Normalize Edilmemiş Ağırlıklar 
 K1 K2 K3 K4 K5 K6 

K1 0,85 0,43 2,77 0,92 4,80 2,50 

K2 0,12 0,85 1,93 0,10 0,33 1,60 

K3 0,09 0,13 0,85 0,11 0,32 1,05 

K4 0,14 0,22 0,92 0,85 2,05 0,30 

K5 0,06 0,15 0,25 0,14 0,85 0,79 

K6 0,07 0,14 0,34 0,07 0,20 0,85 

Son olarak nihai kriter ağırlıkları hesaplanmış ve Tablo 11’de bu değerlere yer verilmiştir. 
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Tablo 11: Nihai Kriter Ağırlıkları 
Kriterler Ortalama 

Teknolojik Altyapı (K1) 0,4358116 

Bölgesel İş Birliği (K2) 0,1756371 

Vergi İndirimi (K3) 0,0903579 

Yenilenebilir Enerji Kullanımı (K4) 0,1595058 

İç Çevre Yönetim Sisteminin Kurulması (K5) 0,0793238 

Personel Eğitimi (K6) 0,0593637 

Araştırma kapsamında analiz edilen kriterlerin göreli önem düzeyleri ve buna bağlı olarak belirlenen 
sıralamaları Şekil 2’de görselleştirilmiştir. 

Şekil 2: Kriterlerin Sıralaması 

 

Şekil 2’de, yeşil gümrük girişimleri kapsamında Türkiye’deki sınır kapılarının çevresel 
sürdürülebilirliğinin geliştirilmesine yönelik kriterlerin önem dereceleri ve sıralamaları grafiksel olarak 
sunulmuştur. Yapılan analiz sonucunda, %43,58’lik ağırlık ile “Teknolojik Altyapı” kriterinin en yüksek 
önem derecesine sahip olduğu ve kriterler arasında ilk sırada yer aldığı tespit edilmiştir. %17,56 önem 
derecesi ile “Bölgesel İş Birliği” kriteri ikinci sırada; %15,95 önem derecesi ile “Yenilenebilir Enerji 
Kullanımı” kriteri üçüncü sırada; %9,04 önem derecesi ile “Vergi İndirimi” kriteri dördüncü sırada; 
%7,93 önem derecesi ile “İç Çevre Yönetim Sisteminin Kurulması” kriteri beşinci sırada; %5,94 önem 
derecesi ile “Personel Eğitimi” kriteri son sırada yer almıştır. 
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SONUÇ VE DEĞERLENDİRME 

Son yıllarda ticaret dinamiklerinde döngüsel ekonominin ivme kazanması, çok taraflı çevresel 
anlaşmaların yaygınlaşması ve doğal kaynaklara ilişkin yasadışı ticaret risklerinin artması gibi unsurlar 
gümrüklerde çevresel sorunlara yönelik daha etkin ve proaktif bir yaklaşım benimsenmesini 
gerektirmektedir (WCO, 2022). Bu kapsamda, uluslararası ticarette tehlikeli atıkların ve yasaklı 
kimyasalların dolaşımını önleyerek çevresel güvenliği sağlamak amacıyla birçok uluslararası kuruluşun 
çok taraflı iş birliği doğrultusunda yeşil gümrük girişimi başlatılmıştır (UNEP, 2022).  
Bu çalışmada, yeşil gümrük girişimi kapsamında sınır kapılarında çevresel sürdürülebilirlik 
uygulamalarına yönelik kriterler belirlenmiş ve Türkiye’de yeşil gümrüklerin geliştirilmesine yönelik 
politikalar değerlendirilmiştir. Karar verme problemini içeren bu çalışmada, alanında uzman dokuz 
katılımcıdan elektronik ortamda hazırlanan anket formu ile veriler toplanmıştır. İkili karşılaştırma 
matrislerinden elde edilen veriler, aralık değerli Pisagor Bulanık AHP yöntemi ile analiz edilmiştir.  
Analizler sonucunda, birinci sırada yer alan en yüksek önem derecesine sahip kriterin 0,4358 ağırlık ile 
Teknolojik Altyapı (K1) olduğu tespit edilmiştir. Bu bulgu, yeşil gümrük uygulamalarının etkinliğinde 
dijitalleşme ve teknolojik kapasitenin belirleyici bir rol oynadığını göstermektedir. Benzer şekilde 
Rukanova vd. (2022), Männistö vd. (2024), Ishchuk vd. (2024) ve Haziyeva (2025), yeşil gümrüklerin 
geliştirilmesinde kağıtsız gümrük uygulamaları ve dijitalleşmenin önemine vurgu yapmışlardır. 
Rakhmatullayev (2026) ise gıda ithalatında “yeşil” gümrük koridorlarının dijital dönüşümünü 
inceleyerek yapay zekâ ve blok zinciri teknolojilerinin gümrük sistemine entegrasyonu sayesinde 
gümrükleme süreleri ve maliyetlerinin azaltılabileceğini belirtmiştir. Ayrıca gümrük, bitki sağlığı ve 
veterinerlik kontrol sistemlerinin tek bir dijital platformda entegre edilmesinin insan faktörünü azaltarak 
işlem süreçlerinin daha etkin yürütülmesine katkı sağlayacağını ifade etmiştir. Benzer biçimde Baghirov 
(2025), teknolojinin yeşil gümrük uygulamalarının temel bileşenlerinden biri olduğunu belirtmiş ve 
Azerbaycan’da gümrük işlemlerinin verimliliğini artırmak amacıyla gerçek zamanlı izleme ve risk 
analizine olanak tanıyan yapay zekâ tabanlı gümrük altyapısına yatırım yapıldığını vurgulamıştır. 
Uluslararası uygulamalara paralel olarak Türkiye’de de 2019 yılından itibaren Dijital Gümrük 
Uygulamaları kapsamında Tek Pencere Sistemi, Kağıtsız Beyanname, Yeni Bilgisayarlı Transit Sistemi 
(NCTS) ve Liman-Konteyner Takip Sistemi gibi dijital çözümler hayata geçirilmiştir. Bu uygulamalarla 
beyannamelerin kağıt nüshalarının gümrük idarelerine ibrazı kaldırılarak işlem süreçlerinin 
hızlandırılması ve sürdürülebilir uygulamaların teşvik edilmesi amaçlanmıştır (Ticaret Bakanlığı, 2019; 
Gürsoy ve Turgut, 2022). Dolayısıyla dijital gümrük uygulamalarına geçiş, güçlü bir teknolojik 
altyapının göstergesi olarak yeşil gümrüklerin geliştirilmesi sürecinde atılan en önemli adımlardan biri 
olarak değerlendirilmektedir. 
Teknolojik altyapının yanı sıra, yeşil gümrük uygulamalarının etkin şekilde hayata geçirilmesinde 
uluslararası ve bölgesel düzeyde kurulan iş birlikleri de önemli bir rol oynamaktadır. Nitekim analiz 
sonuçlarına göre ikinci sırada, 0,1756 önem derecesi ile Bölgesel İş Birliği (K2) kriteri yer almıştır. Bu 
bulgu, yeşil gümrük uygulamalarının yalnızca ulusal politikalarla değil, aynı zamanda ülkeler arası 
koordinasyon ve ortak uygulamalarla desteklenmesi gerektiğini göstermektedir. Utomo (2026), küresel 
en iyi uygulamaların analizine dayanarak yeşil gümrüklerin etkin şekilde uygulanabilmesi için ileri 
teknolojilerin kullanımı, veri odaklı risk yönetim sistemleri, güçlü kurumlar arası iş birliği, kapasite 
geliştirme programları ve destekleyici bir yasal çerçevenin bütüncül biçimde ele alınması gerektiğini 
belirtmiştir. Benzer şekilde Haziyeva (2025), komşu ülkelerle gerçekleştirilen iş birliklerinin uzun 
vadeli yeşil ekonomi hedeflerine ulaşmada önemli bir rol oynadığını ifade etmiştir. Pauwelyn (2024), 
gümrük otoriteleri arasındaki iş birliğinin çevresel düzenlemelerin etkin uygulanması açısından kritik 
olduğunu ileri sürerken, Männistö ve vd. (2024) uluslararası ortaklarla geliştirilen iş birlikleri sayesinde 
çevresel sorumluluğun sınır yönetimi süreçlerine daha etkin şekilde entegre edilebileceğini ve bunun 
daha sürdürülebilir bir ticaret yapısına katkı sağlayacağını vurgulamıştır. Bu doğrultuda, yeşil gümrük 
girişimi kapsamında sınır kapılarında çevresel sürdürülebilirliğin güçlendirilmesi için bölgesel ve 
uluslararası iş birliği mekanizmalarının geliştirilmesi önemli bir politika aracı olduğu ifade edilebilir. 
Yenilenebilir Enerji Kullanımı (K4), 0,1595 ağırlık ile üçüncü sırada yer almıştır. Gümrüklerde 
yenilenebilir enerji kaynaklarının kullanılması ve yenilenebilir enerji kaynaklarının ihracatına yönelik 
teşvik sağlanması gerekliliği yapılan çalışmalar (Männistö vd., 2024; Haziyeva, 2025) ile 
desteklenmiştir. Benzer şekilde Baghirov (2025), yenilenebilir enerji ürünleri ve diğer çevre dostu 
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ürünlerin ticaretinin desteklenmesi ile temiz enerji kullanımını teşvik eden politikaların uygulanmasının 
yeşil gümrük uygulamalarının yaygınlaştırılmasına katkı sağlayacağını ileri sürmüştür. Bu bağlamda, 
fosil yakıtlardan kaynaklanan sera gazı emisyonlarının azaltılmasına yönelik küresel eğilim 
doğrultusunda lojistik ve depolama faaliyetlerinde yenilenebilir enerji kullanımının giderek daha önemli 
hale geldiği görülmektedir. Enerji verimliliği, alternatif enerji kaynaklarının kullanımı, dijitalleşme ve 
geri dönüşüm süreçlerini içeren yeşil depo uygulamalarının doğal kaynakların korunmasına katkı 
sağladığı ve işletmelere önemli faydalar sunduğu belirtilmektedir (Urul vd., 2026). Ayrıca sürdürülebilir 
nitelikteki akıllı antrepo sistemleri, lojistik faaliyetlerin dijital çözümlerle bütünleşmesini sağlayarak 
depo yönetiminde daha etkin ve sürdürülebilir bir yapı oluşturulmasına katkı sağlamaktadır (Boz vd., 
2022). Bu kapsamda konteyner limanlarında bulunan antrepo ve atölye binalarının geniş çatı alanlarının 
güneş enerjisine dayalı sistemlerin kurulması açısından önemli bir potansiyel sunduğu ve yenilenebilir 
enerji kullanımını destekleyen bir altyapı oluşturduğu ifade edilmektedir (Dal & Yılmaz, 2022). Bu 
durum, sınır kapılarında yer alan gümrük antrepolarında yenilenebilir enerji kullanımının artırılmasının 
yeşil gümrük girişimi kapsamında çevresel sürdürülebilirliğin güçlendirilmesine katkı sağlayabileceğini 
göstermektedir. 
Vergi İndirimi (K3), 0,0904 önem derecesi ile dördüncü sırada yer almıştır. Dumbraitė & Besusparienė 
(2024), gümrük vergilerinin çevresel etkileri düşük ürünleri teşvik ederek karbondioksit emisyonlarının 
azaltılmasına ve kaynakların daha verimli kullanılmasına katkı sağlayabileceğini belirtmişlerdir. Benzer 
şekilde Haziyeva (2025), çevre dostu araçların üretimi ile bu araçların ithalatında uygulanan vergi 
oranları arasındaki farklılıkların azaltılması gerektiğini savunmuştur. Türkiye’de güncel düzenlemeler 
incelendiğinde elektrikli araçların vergi oranlarının içten yanmalı motorlu araçlara kıyasla görece daha 
düşük seviyelerde olduğu görülmektedir. Bu durum, çevre dostu ulaşım teknolojilerinin 
yaygınlaştırılmasını destekleyen dolaylı bir teşvik mekanizması olarak değerlendirilebilir (Resmi 
Gazete, 2025). Özellikle karbon ayak izi düşük olan ürünlerin uluslararası ticaretinde bu tür teşvik 
mekanizmalarının yaygınlaştırılması yeşil gümrük uygulamalarının gelişimine katkı sağlayabilecek 
önemli araçlar arasında yer almaktadır. Bununla birlikte Sınırda Karbon Düzenleme Mekanizmasının 
(SKDM) uygulanmaya başlanması ve Türkiye’de Emisyon Ticaret Sisteminin (ETS) kurulması, gümrük 
işlemlerinde çevresel sürdürülebilirliğin güçlendirilmesi açısından önemli politika araçları olarak öne 
çıkmaktadır. 
Beşinci sırada, 0,0793 ağırlık ile İç Çevre Yönetim Sisteminin Kurulması (K5) kriteri yer almıştır. 
Haziyeva (2025), gümrük idareleri tarafından ISO 14001 sertifikasında belirtilen gereklilikler dikkate 
alınarak, bir iç çevre politikasının oluşturulması ve bu politikayı izleyen bir iç çevre yönetim sisteminin 
geliştirilmesi önerisinde bulunmuştur. Türkiye'de Çevre, Şehircilik ve İklim Değişikliği Bakanlığı 
bünyesinde ISO 14001 Çevre Yönetim Sistemi'ne geçilmiş olup (T.C. Çevre, Şehircilik ve İklim 
Değişikliği Bakanlığı, 2018), benzer bir uygulamanın Gümrük İdareleri'nde de hayata geçirilmesinin, 
yeşil gümrüklerin yaygınlaştırılması noktasında stratejik bir adım teşkil edeceği öngörülmektedir. 
Altıncı ve son sırada, 0,0594 ağırlıkla Personel Eğitimi (K6) kriterinin yer aldığı tespit edilmiştir. 
Gümrüklerde çevresel sürdürülebilirliğin geliştirilmesine yönelik olarak gümrük idarelerindeki 
yöneticilerin ve gümrük memurlarının eğitilmesi ve sisteme adaptasyonlarının sağlanması gerekliliği 
literatürdeki çalışmalarla (Manyala, 2019; Männistö vd., 2024; Ishchuk vd., 2024; Haziyeva, 2025; 
Reyes & Pérez, 2025; Baghirov, 2025; Utomo, 2026) ortaya koyulmuştur. Bununla birlikte, gümrük 
memurlarının çevresel sözleşmeler ve çok taraflı çevresel anlaşmalar konusundaki bilgi düzeylerinin 
artırılmasının, ulusal çevre yükümlülüklerinin etkin biçimde uygulanmasını kolaylaştıracağı 
öngörülmektedir (Green Customs, 2023). Bu kapsamda, gümrük personeline yönelik çevre ve 
sürdürülebilirlik odaklı eğitim programlarının geliştirilmesinin, gümrüklerde çevresel 
sürdürülebilirliğin güçlendirilmesi açısından önemli bir adım olacağı düşünülmektedir. 
Gelecek çalışmalarda, ülkemizde yeşil gümrükler olarak nitelendirilebilecek sınır kapıları tespit 
edilebilir. Farklı bulanık küme uzantıları ile çok kriterli karar verme teknikleri (ÇKKV) kullanılarak 
yeşil gümrüklerin performansları değerlendirilebilir ve elde edilen sonuçlara göre alternatifler 
sıralanabilir. Ayrıca sektör temsilcilerinin yeşil gümrük uygulamalarına uyum düzeyleri ve 
beklentilerinin belirlenmesine yönelik çalışmalar gerçekleştirilebilir. Bu kapsamda gümrük idareleri, 
lojistik firmaları, ihracatçılar ve ithalatçıların görüşlerinin alınması, yeşil gümrük uygulamalarının 
etkinliğinin artırılmasına yönelik politika ve uygulama önerilerinin geliştirilmesine katkı sağlayabilir. 
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